
 

2018 年 10 月吉日 

学校法人の皆様 

株式会社 竹中工務店 
   

 

 

 

 

拝啓 秋色の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別の

ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

学校運営に取り組まれる皆様に最新情報をご提供し、課題を共有させていただく場として企画しま

した「学校法人様向けセミナー」は、お陰様で今年７回目を数えます。 

昨今の急激な社会環境変化の中、教育・研究分野においても異分野との交流・融合は重要性を増し、

交流と融合から生まれる『研究と学びのイノベーション』は、空間づくりにも大きな変化をもたらし

つつあります。 

今回は、生物学と化学の融合によるミックスラボを実現した「名古屋大学トランスフォーマティブ 

生命分子研究所（ＩＴｂＭ）」を始め、キャンパスにおけるイノベーティブな空間づくりに参画され

てきた、脇坂圭一教授を基調講演にお招きし、ＩＴｂＭ計画時のエピソードやファシリティ・マネジ

メントとして取り組んだ性能検証(コミッショニング)の成果、今後の展望等についてお話を賜ります。 

産業界からは、国内外の最先端の研究空間に深い造詣をお持ちの、株式会社オカムラ 池田晃一様に

ご講演いただきます。また、弊社名古屋支店設計部 長谷川寛より、建築する場所の特性に合わせた

学びの空間づくりとして、常葉大学静岡草薙キャンパスにおける取り組みを紹介させていただきます。 

研究者の皆様はもちろん、幅広い方々にお楽しみいただける内容です。皆様のご来場をお待ち申し

上げております。 

敬具 

記 
 

日 時 ２０１８年１１月２日（金）１４：３０～１７：１０ 

会 場 日本橋ライフサイエンスハブ ８階会議室（東京都中央区日本橋室町 1-5-5） 

定 員 ５０名 

参 加 費 無料 
 
 

   

 

 

14:00 開場 

14:30-14:35 開会・主催者挨拶 － 

14:35-15:25 

基調講演 

「キャンパスにおける 

イノベーティブな空間づくり 

～名古屋大学ITbM等の事例から～」 

静岡理工科大学 理工学部建築学科教授、

(元・名古屋大学准教授) 

脇坂 圭一 先生 

15:25-15:40 休憩 15 分 

15:40-16:15 

講演① 

「分野間融合を促進する 

研究拠点のつくり方」 

株式会社オカムラ マーケティング本部

フューチャーワークスタイル戦略部  

はたらくを科学する研究所主幹研究員 

池田 晃一 様 

16:15-16:40 

講演②（予定） 

「場所が持つ力を活かす学びの空間づくり 

～常葉大学 静岡草薙キャンパスの取り組み～」 

株式会社竹中工務店 名古屋支店設計部 

第1部門 第6グループ リーダー 

長谷川 寛 

16:40-17:10 質疑、閉会挨拶 － 

セミナーお問い合わせ： 株式会社竹中工務店 医療福祉・教育本部 教育グループ 
 担当 平嶋 iryou-fukushi@takenaka.co.jp   080-8319-8556 

第７回 学校法⼈様向けセミナー（東京） 

｢研究と学びのイノベーション｣ 

【プログラム】（タイトルは変更の場合があります） 



  

 

 

会場:日本橋ライフサイエンスハブ ８階会議室 

交通アクセス：東京メトロ銀座線・半蔵門線「三越前駅」A4 出口直結 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お申し込みは下記申込書をご記入の上、弊社営業担当者にお渡しいただくか、 

Ｅメールにて申込書の各項目についてご連絡をお願いいたします 
 

お申込先： 株式会社竹中工務店 医療福祉・教育本部 教育グループ 

担当 平嶋 iryou-fukushi@takenaka.co.jp 

 

学校法人様向けセミナー（東京） 

｢研究と学びのイノベーション｣ 

申込書 
貴校名  

ご所属部署  

ご役職  

電話番号  

E-mail  

ご出席者名  

ご同行者名 

（複数可） 

・ 

・ 

・ 

 

（※弊社ご案内者） 

部署： 

氏名： 

①地下 1 階 A4 出口から 

COREDO 室町 3 の中に入る 

②「室町ちばぎん三井ビルディング」 

の自動ドアをくぐる 

③エレベーターで８階へ 

日本橋ライフサイエンスハブ 

室町ちばぎん三井ビルディング 8 階 


